
 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6988/2022                                                                          1 

 

DECRETO Nº 6988 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2022 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPERUNA-RJ, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas pelo art. 4º, inciso I e § único, da Lei Municipal nº 989, de 21 de dezembro de 2021, e 

conforme Processo Administrativo nº 20.887/2022, 
 

DECRETA: 
 

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Programa vigente, no 

corrente exercício financeiro, no valor de R$ 3.101.579,57 (três milhões, cento e um mil quinhentos e 

setenta e nove reais e cinquenta e sete centavos), para atender as despesas com a seguinte dotação 

orçamentária: 
 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Suplementação 

R$ 

795 20.23.08.122.0486.2.389 100 - RP 3.1.90.04.00 

Contratação 

por Tempo 

Determinado 

Manutenção 

Administrativa 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

3.101.579,57 

TOTAL 
 

3.101.579,57 
 

 

Art. 2º - Os recursos para atender a suplementação classificada no art. 1º, no valor de              

R$ 3.101.579,57 (três milhões, cento e um mil quinhentos e setenta e nove reais e cinquenta e sete 

centavos), correrão à conta de anulação parcial do seguinte Programa de Trabalho, de acordo com o 

art. 43, § 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320/64: 
 

Nº 

Desp 
Programa de Trabalho Fonte Natureza da Despesa 

Projeto e/ou 

Atividade 

Unidade 

Orçamentária 

Anulação 

R$ 

2 10.01.01.031.0001.2.001 100 - RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 

Manutenção da 

unidade 

Plenário da 

Câmara 
16.816,02 

3 10.01.01.031.0001.2.001 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

unidade 

Plenário da 

Câmara 
9.005,18 

6 10.01.01.031.0001.2.001 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

unidade 

Plenário da 

Câmara 
64.598,51 

7 10.01.01.031.0001.2.001 100 - RP 3.3.90.47.00 

Obrigações 

Tributárias e 

Contributivas 

Manutenção da 

unidade 

Plenário da 

Câmara 
5.000,00 

10 10.01.01.031.0001.2.001 100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Manutenção da 

unidade 

Plenário da 

Câmara 
3.239,00 

11 10.01.01.031.0002.4.002 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Divulgação de 

Atos Oficiais 

Plenário da 

Câmara 
8.800,00 

12 10.02.01.122.0021.4.003 100 - RP 3.1.90.11.00 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

– Pessoal Civil 

Manutenção da 

unidade 

Secretaria da 

Câmara 
98.268,47 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6988/2022                                                                          2 

 

13 10.02.01.122.0021.4.003 100 - RP 3.1.90.13.00 
Obrigações 

Patronais 

Manutenção da 

unidade 

Secretaria da 

Câmara 
16.671,85 

16 10.02.01.122.0021.4.003 100 - RP 3.1.90.94.00 

Indenização e 

Restituição 

Trabalhistas 

Manutenção da 

unidade 

Secretaria da 

Câmara 
829,11 

18 10.02.01.122.0021.4.003 100 - RP 3.1.91.13.02 

Contrib. 

Regime Próprio 

Prev. RPPS 

Manutenção da 

unidade 

Secretaria da 

Câmara 
15.672,27 

19 10.02.01.122.0021.4.003 100 - RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 
Manutenção da 

unidade 

Secretaria da 

Câmara 
6.245,44 

20 10.02.01.122.0021.4.003 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção da 

unidade 

Secretaria da 

Câmara 
3.655,04 

21 10.02.01.122.0021.4.003 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

de Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção da 

unidade 

Secretaria da 

Câmara 
13.764,95 

22 10.02.01.122.0021.4.003 100 - RP 3.3.90.46.00 
Auxílio -

Alimentação 

Manutenção da 

unidade 

Secretaria da 

Câmara 
950,50 

24 10.02.01.122.0021.4.003 100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Manutenção da 

unidade 

Secretaria da 

Câmara 
2.947,00 

26 10.02.01.122.0025.1.167 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção do 

Prédio 

Administrativo 

Secretaria da 

Câmara 
813,14 

27 10.02.09.272.0493.4.004 100 - RP 3.1.90.05.03 
Salário-família 

Ativo Civil 

Encargos 

Sociais 

Secretaria da 

Câmara 
500,00 

28 10.02.09.272.0493.4.004 100 - RP 3.3.90.08.00 

Outros 

Benefícios 

Assistenciais do 

Servidor 

Encargos 

Sociais 

Secretaria da 

Câmara 
356,00 

29 10.02.09.272.0495.4.004 100 - RP 3.1.90.01.00 

Aposentadorias 

do RPPS, RES. 

REM. E REF. 

Encargos 

Sociais 

Secretaria da 

Câmara 
685.488,94 

30 10.02.09.272.0495.4.004 100 - RP 3.1.90.03.00 

Pensões do 

RPPS e do 

Militar 

Encargos 

Sociais 

Secretaria da 

Câmara 
468.391,43 

31 10.02.09.272.0495.4.004 100 - RP 3.1.90.91.00 
Sentenças 

Judiciais 

Encargos 

Sociais 

Secretaria da 

Câmara 
1.000,00 

32 10.02.28.843.0000.0.001 100 - RP 3.2.90.21.00 

Juros Sobre a 

Dívida por 

Contrato 

Encargos com a 

Dívida 

Secretaria da 

Câmara 
500,00 

33 10.02.28.843.0000.0.001 100 - RP 3.2.90.22.00 

Outros 

Encargos Sobre 

a Dívida por 

Contrato 

Encargos com a 

Dívida 

Secretaria da 

Câmara 
500,00 

34 10.02.28.843.0000.0.001 100 - RP 4.6.90.71.00 

Principal da 

Dívida 

Contratual 

Resgatado 

Encargos com a 

Dívida 

Secretaria da 

Câmara 
500,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6988/2022                                                                          3 

 

35 10.03.01.031.0001.2.415 100 - RP 3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Aperfeiçoamen-

to das 

Atividades da 

Câmara 

Municipal de 

Itaperuna 

Fundo Especial 

da Câmara de 

Itaperuna 

25.000,00 

36 10.03.01.031.0001.2.415 100 - RP 3.3.90.30.00 
Material De 

Consumo 

Aperfeiçoamen-

to das 

Atividades da 

Câmara 

Municipal de 

Itaperuna 

Fundo Especial 

da Câmara de 

Itaperuna 

25.000,00 

37 10.03.01.031.0001.2.415 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Aperfeiçoamen-

to das 

Atividades da 

Câmara 

Municipal de 

Itaperuna 

Fundo Especial 

da Câmara de 

Itaperuna 

49.978,00 

38 10.03.01.031.0001.2.415 100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Aperfeiçoamen-

to das 

Atividades da 

Câmara 

Municipal de 

Itaperuna 

Fundo Especial 

da Câmara de 

Itaperuna 

25.000,00 

39 10.03.01.031.0001.2.416 100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Construções,  

Reformas  e  

Melhorias  nas  

Instalações  da  

Câmara  

Municipal de                      

Itaperuna 

Fundo Especial 

da Câmara de 

Itaperuna 

50.000,00 

40 10.03.01.031.0001.2.416 100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construções,  

Reformas  e  

Melhorias  nas  

Instalações  da  

Câmara  

Municipal de                      

Itaperuna 

Fundo Especial 

da Câmara de 

Itaperuna 

100.000,00 

41 10.03.01.031.0001.2.416 100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Construções,  

Reformas  e  

Melhorias  nas  

Instalações  da  

Câmara  

Municipal de                      

Itaperuna 

Fundo Especial 

da Câmara de 

Itaperuna 

79.405,00 

380 20.11.16.122.0021.2.376 

 

 

100 - RP 3.1.90.04.00 

Contratação por 

Tempo 

Determinado 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal da 

Habitação de 

Itaperuna 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

5.000,00 

381 20.11.16.122.0021.2.376 

 

100 - RP 
3.1.90.13.00 

Obrigações 

Patronais 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal da 

Habitação de 

Itaperuna 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

1.000,00 

382 20.11.16.122.0021.2.376 

 

100 - RP 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal da 

Habitação de 

Itaperuna 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

1.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6988/2022                                                                          4 

 

383 20.11.16.122.0021.2.376 

 

100 - RP 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal da 

Habitação de 

Itaperuna 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

1.000,00 

384 20.11.16.122.0021.2.376 

 

100 - RP 
3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas Com 

Locomoção 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal da 

Habitação de 

Itaperuna 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

1.000,00 

385 20.11.16.122.0021.2.376 

 

 

100 - RP 3.3.90.35.00 
Serviços de 

Consultoria 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal da 

Habitação de 

Itaperuna 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

1.000,00 

386 20.11.16.122.0021.2.376 

 

100 - RP 
3.3.90.36.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal da 

Habitação de 

Itaperuna 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

1.000,00 

388 20.11.16.122.0021.2.376 

 

 

100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal da 

Habitação de 

Itaperuna 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

2.300,00 

389 20.11.16.481.0317.1.195 

 

 

100 - RP 4.4.90.51.00 
Obras e 

Instalações 

Construção de 

habitação para a 

população de 

baixa renda na 

zona rural 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

20.000,00 

390 20.11.16.482.0316.1.046 

 

100 - RP 
4.4.90.51.00 

Obras e 

Instalações 

Construção de 

habitação para a 

população de 

baixa renda 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

50.000,00 

391 20.11.16.482.0316.2.377 

 

100 - RP 
3.1.90.04.00 

Contratação por 

Tempo 

Determinado 

Manutenção do 

Trabalho 

Técnico Social 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

1.000,00 

393 20.11.16.482.0316.2.377 

 

100 - RP 
3.1.90.12.00 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

- Pessoal 

Manutenção do 

Trabalho 

Técnico Social 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

1.000,00 

395 20.11.16.482.0316.2.377 

 

100 - RP 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Trabalho 

Técnico Social 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

11.400,00 

397 20.11.16.482.0316.2.377 

 

100 - RP 
3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas Com 

Locomoção 

Manutenção do 

Trabalho 

Técnico Social 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

1.000,00 

399 20.11.16.482.0316.2.377 

 

100 - RP 
3.3.90.35.00 

Serviços de 

Consultoria 

Manutenção do 

Trabalho 

Técnico Social 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

1.000,00 

401 20.11.16.541.0021.1.045 

 

100 - RP 
4.4.90.61.00 

Aquisição De 

Imóveis 

Aquisição de 

imóveis e 

desapropriações 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

20.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6988/2022                                                                          5 

 

9860 20.11.16.541.0021.2.073 

 

100 - RP 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Programa Em. 

Rec. Área Risco 

p/ Pop. Baixa 

Renda 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

3.313,30 

402 20.11.16.541.0021.2.073 

 

 

100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Programa Em. 

Rec. Área Risco 

p/ Pop. Baixa 

Renda 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

10.666,00 

403 20.11.16.541.0021.2.073 

 

100 - RP 
4.4.90.51.00 

Obras e 

Instalações 

Programa Em. 

Rec. Área Risco 

p/ Pop. Baixa 

Renda 

Fundo Mun. Da 

Habitação De 

Itaperuna 

2.300,00 

796 20.23.08.122.0486.2.389 

 

 

100 - RP 3.1.90.05.00 

Outros 

Benefícios 

Previdenciários 

do Servidor 

Manutenção 

Administrativa 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
10.000,00 

797 20.23.08.122.0486.2.389 

 

100 - RP 
3.1.90.11.00 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

- Pessoal 

Manutenção 

Administrativa 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

462.400,58 

799 20.23.08.122.0486.2.389 

 

 

100 - RP 3.1.90.94.00 

Indenizações e 

Restituições 

Trabalhistas 

Manutenção 

Administrativa 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
20.000,00 

801 20.23.08.122.0486.2.389 

 

100 - RP 
3.3.90.08.00 

Outros 

Benefícios 

Assistenciais 

dos Servidores 

Manutenção 

Administrativa 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
9.656,00 

802 20.23.08.122.0486.2.389 

 

100 - RP 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção 

Administrativa 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
18.337,60 

803 20.23.08.122.0486.2.389 

 

100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Manutenção 

Administrativa 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
4,82 

804 20.23.08.122.0486.2.389 

 

100 - RP 
3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas Com 

Locomoção 

Manutenção 

Administrativa 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 5.000,00 

806 20.23.08.122.0486.2.389 

 

100 - RP 
3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção 

Administrativa 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
20.735,09 

807 20.23.08.122.0486.2.389 

 

100 - RP 
3.3.90.92.00 

Despesas de 

Exercícios 

Anteriores 

Manutenção 

Administrativa 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
320,45 

817 20.23.08.243.0486.2.091 

 

100 - RP 
3.1.90.11.00 

Vencimentos e 

Vantagens Fixas 

- Pessoal 

Manutenção do 

Conselho 

Tutelar 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
39.225,91 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6988/2022                                                                          6 

 

819 20.23.08.243.0486.2.091 

 

100 - RP 
3.3.90.05.00 

Outros 

Benefícios 

Previdenciários 

Manutenção do 

Conselho 

Tutelar 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
500,00 

820 20.23.08.243.0486.2.091 

 

100 - RP 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Manutenção do 

Conselho 

Tutelar 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
68,00 

822 20.23.08.243.0486.2.091 

 

100 - RP 
3.3.90.36.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Conselho 

Tutelar 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
3.500,00 

825 20.23.08.244.0486.2.304 

 

 

100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção 

Administrativa 

da Associação 

Guarda Mirim 

de Itaperuna 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
2.093,34 

833 20.23.08.244.0486.2.390 

 

100 - RP 
3.3.50.41.00 Contribuições 

Serviços de 

Proteção Social 

Básica 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
200.000,00 

834 20.23.08.244.0486.2.390 

 

100 - RP 
3.3.50.43.00 

Subvenções 

Sociais 

Serviços de 

Proteção Social 

Básica 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
25.200,00 

835 20.23.08.244.0486.2.390 

 

100 - RP 
3.3.90.08.00 

Outros 

Benefícios 

Assistenciais 

dos Servidores 

Serviços de 

Proteção Social 

Básica 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
204,03 

838 20.23.08.244.0486.2.390 

 

100 - RP 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Serviços de 

Proteção Social 

Básica 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
66.928,37 

844 20.23.08.244.0486.2.390 

 

100 - RP 
3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Serviços de 

Proteção Social 

Básica 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

750,39 

849 20.23.08.244.0486.2.391 

 

100 - RP 
3.1.90.04.00 

Contratação por 

Tempo 

Determinado 

Serviços de 

Proteção Social 

Especial 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

100,00 

860 20.23.08.244.0486.2.391 

 

100 - RP 
3.3.50.43.00 

Subvenções 

Sociais 

Serviços de 

Proteção Social 

Especial 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

4.200,00 

861 20.23.08.244.0486.2.391 

 

100 - RP 
3.3.90.08.00 

Outros 

Benefícios 

Assistenciais 

dos Servidores 

Serviços de 

Proteção Social 

Especial 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
300,00 

863 20.23.08.244.0486.2.391 

 

100 - RP 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Serviços de 

Proteção Social 

Especial 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

2.971,40 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6988/2022                                                                          7 

 

866 20.23.08.244.0486.2.391 

 

100 - RP 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Serviços de 

Proteção Social 

Especial 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

15.449,30 

869 20.23.08.244.0486.2.391 

 

100 - RP 
3.3.90.33.00 

Passagens e 

Despesas Com 

Locomoção 

Serviços de 

Proteção Social 

Especial 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

5.000,00 

884 20.23.08.244.0486.2.392 

 

 

100 - RP 
3.3.90.08.00 

Outros 

Benefícios 

Assistenciais 

dos Servidores 

Aprimoramento 

da Gestão do 

Programa Bolsa 

Família e 

Cadastro Único 

/ IGD PBF 

 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

200,00 

886 20.23.08.244.0486.2.392 

 

 

100 - RP 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Aprimoramento 

da Gestão do 

Programa Bolsa 

Família e 

Cadastro Único 

/ IGD PBF 

 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

1.563,20 

897 20.23.08.244.0486.2.393 

 

100 - RP 
3.3.90.14.00 Diárias - Civil 

Aprimoramento 

da Gestão do 

SUAS / IGD 

SUAS 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
5.000,00 

914 20.23.08.244.0486.2.398 

 

100 - RP 
3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço Para 

Distribuição  

Benefícios 

Eventuais 

 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

140,00 

916 20.2308.244.0486.2.398 

 

100 - RP 
3.3.90.36.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Física 

Benefícios 

Eventuais 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 835,96 

920 20.23.11.334.0060.2.378 

 

100 - RP 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Programa 

Economia 

Solidaria 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 5.000,00 

922 20.23.11.334.0060.2.378 

 

100 - RP 
3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço Para 

Distribuição  

Manutenção do 

Programa 

Economia 

Solidaria 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 5.000,00 

924 20.23.11.334.0060.2.378 

 

100 - RP 
3.3.90.36.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Programa 

Economia 

Solidaria 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 5.000,00 

928 20.23.11.334.0060.2.379 

 

100 - RP 3.3.90.30.00 
Material de 

Consumo 

Capacitação / 

PRONATEC 

Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
5.000,00 

930 

 

20.23.11.334.0060.2.379 
 

100 - RP 3.3.90.32.00 

Material, Bem 

ou Serviço Para 

Distribuição  

Capacitação / 

PRONATEC 
Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 
5.000,00 

932 

 

20.23.11.334.0060.2.379 
 

100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Física 

Capacitação / 

PRONATEC 
Fundo Mun. de 

Assistência 

Social - FMAS 

5.000,00 

1063 20.32.08.241.0058.2.367 

 

 

100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Capacitação de 

Conselheiros 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos Do 

Idoso 

15.000,00 



 
Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Itaperuna 
Gabinete do Prefeito 

 

Decreto nº 6988/2022                                                                          8 

 

1068 20.32.08.241.0058.2.401 

 

 

100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Diagnostico da 

situação do 

idoso no 

Município 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos Do 

Idoso 

381,36 

1071 20.32.08.241.0058.2.403 

 

100 - RP 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal do 

Idoso 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos Do 

Idoso 

18.000,00 

9931 20.32.08.241.0058.2.403 

 

 

100 - RP 3.3.90.36.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal do 

Idoso 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos Do 

Idoso 

60.000,00 

1072 20.32.08.241.0058.2.403 

 

 

100 - RP 3.3.90.39.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Jurídica 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal do 

Idoso 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos Do 

Idoso 

39.000,00 

1073 20.32.08.241.0058.2.403 

 

 

100 - RP 4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Manutenção do 

Fundo 

Municipal do 

Idoso 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos Do 

Idoso 

10.000,00 

1074 20.32.08.241.0058.2.436 

 

100 - RP 
3.3.90.30.00 

Material de 

Consumo 

Manutenção do 

Projeto Parceiro 

do Idoso 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos Do 

Idoso 

9.035,38 

1075 20.32.08.241.0058.2.436 

 

100 - RP 
3.3.90.36.00 

Outros Serviços 

De Terceiros - 

Pessoa Física 

Manutenção do 

Projeto Parceiro 

do Idoso 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos Do 

Idoso 

50.000,00 

1076 20.32.08.241.0058.2.436 

 

100 - RP 
4.4.90.52.00 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

Manutenção do 

Projeto Parceiro 

do Idoso 

Fundo 

Municipal dos 

Direitos Do 

Idoso 

35.603,24 

TOTAL 
 

3.101.579,57 
 

 

Art. 3º - Este DECRETO entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação na sede do 

Município, ficando revogadas todas as disposições que lhe sejam contrárias ou incompatíveis. 

 

Itaperuna, 29 de dezembro de 2022. 

 
 

ALFREDO PAULO MARQUES RODRIGUES 

PREFEITO MUNICIPAL 


